
Príloha  

„Zápis zo spoločnej civilno-vojenskej časti KP“ 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

KOORDINAČNÁ PORADA 
(konaná dňa 20. marca 2025) 

 
 
 
 

Program : 
 
1. Vyhodnotenie záverov z predchádzajúcej koordinačnej porady 
2. Plán využitia vzdušného priestoru SR na mesiac apríl 2025 
3. Analýza využitia AMC spravovaných priestorov za predchádzajúci mesia 
4. Rôzne 
5. Záver 
 
 
Ad 1.  Vyhodnotenie záverov predchádzajúcich koordinačných porád 
 

ZÁVER PREDMET VYKONÁ TERMÍN Poznámka 

1/09/23 
Pri plánovaní priestoru LZTRA5  spravidla 
plánovať od FL135 do FL245. 

AMC UFN 
Plnené  

priebežne  

1/09/24 

Pri letoch hotovostných lietadiel (QRA) zo 
susedných krajín, nahlásiť na ACC Brati-
slava dobu činnosti v rezervovanom 
priestore. 

CMN (GCI) 
Zvolen 

UFN 
Plnené  

priebežne  

 

 

 

Ad 2. Plán využitia vzdušného priestoru SR  na mesiac apríl 2025 
 

- plán aktivácie AMC spravovaných priestorov (príloha č.1), 
- zabezpečenie letovej činnosti OLK LPS SR (príloha č.2), 
- plán aktivácie AMC nespravovaných priestorov (príloha č.3), 
- letecké súťaže a ostatné požiadavky na využitie vzdušného priestoru (príloha č.4), 
 
 

 

2. BRIGÁDA VZDUŠNÝCH SÍL 

ZVOLEN 



 2

Ad 3. Analýza využitia AMC spravovaných priestorov za predchádzajúci mesiac. 
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Ad 4. Rôzne: 
 
kpt. Ing. HRAŇO (AMC) – otvoril koordinačnú poradu a prítomných oboznámil so závermi 
z predchádzajúcich koordinačných porád. Informoval o využití vzdušného priestoru SR v me-
siaci február 2025. Predniesol požiadavky pre využitie AMC obmedzených priestorov (viď prí-
loha č.1) a letových meraní OLK LPS SR (viď príloha č.2) v mesiaci apríl.  
 
kpt. Ing. HRAŇO (AMC) – informoval o podujatiach v športovom kalendári súťaží SNA na 
mesiac apríl a o navrhovaných opatreniach.  
 
PaedDr. JANČIAR (LAA) – doplnil v rámci Športového kalendára LLA SR 2025 súťaž v padá-
kovom lietaní Advance Cup (ŽILINA) v termíne 14.6 – 18.6.2025. Náhradný termín 17.6 – 
21.6.2025. 
 
pplk. Ing. VOĽANSKÝ (VVzS Zvolen) – Oslavy k 80. výročiu ukončenia 2 svetovej vojny, ne-
budú organizované každý víkend od 29. marca, ako bolo informované na predchádzajúcej ko-
ordinačnej porade. Z 10 plánovaných udalosti sa spomínané oslavy budú konať v 3 lokalitách 
a v Bratislave. Termíny budú upresnené, predpoklad je prelom mesiaca apríl/máj ( 26 apríla, 3 
mája, 7 a 8. máj). Celá udalosť je naďalej v procese plánovania a informácie sa môžu ešte 
meniť. V prípade zmien sa budú dotknuté strany informovať.  
  
kpt. Ing. HRAŇO (AMC) – pripomenul pre zúčastnených, že je stále možnosť registrácie na 
konferenciu v Herľanoch. Konferencia Vzdušný priestor pre všetkých a letecké navigačné 
služby 2025, ktorá sa uskutoční 02.-03.04.2025. 
 
Ing. AKURÁTNY (LPS š.p.) – vopred upozornil,  že sa chystajú zmeny ohľadom možnosti 
prelietavať obmedzené priestory. Momentálne je umožnené  vstupovať GAT letom do vybra-
ných obmedzených vzdušných priestorov, bez stanovenej triedy vzdušného priestoru. Toto je 
nutné odstrániť, nakoľko je to predmetom zistenia inšpekcie EASA a tiež INFR(2024)2029. 
V týchto priestoroch bude stanovená trieda vzdušného priestoru a poskytované letové pre-
vádzkové služby, t.j. letovú informačnú a pohotovostnú službu bude poskytovať v príslušnom 
rozsahu FIC Bratislava. Pripravované navrhované riešenie bude predmetom ďalších rokovaní 
medzi civilnými a vojenskými aktérmi, vrátane spoločného CIV-MIL posúdenia bezpečnosti. 
Na posúdenie pozval aj prítomných zástupcov všeobecného letectva. Platnosť zmien by mala 
byť v polovici apríla. Zmena bude publikovaná správami NOTAM PERM následne štandard-
ným AIRAC AIP Amendment-om. Túto informáciu berte do úvahy ako prvotnú informáciu, ktorá 
sa v priebehu rokovaní môže meniť. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 




